Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА№ 002 (063)
заседания учебно-методического совета

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»
от 11 января 2025 г.

Председатель – Носов Д.М.
Присутствовали – Автономов В.С., Алескеров Ф.Т., Волосюк О.В., Дегтярев К.Ю.,
Филинов Н.Б., Филиппов А.Ф.
Не присутствовали – Макаров А.А., Сюкияйнен Л.Р.

Приглашенные – Асеева Н.В., Будникова А.А., Вознесенская Т.В., Врадий Н.В.,
Дубинина М.Н., Емельченкова Е.Н., Зараменских Е.П., Иванченко Н.В., Касьяненко Д.А.,
Клышинский Э.С., Колесникова Е.А., Корнилов В.В., Лытаева М.А., Маркова А.Р.,
Назина Ю.С., Осипов Д.В.

Заседание проводилось онлайн

ПОВЕСТКА:
2. Обсуждение результатов экспертизы документов образовательной программы

«Китайский язык в межкультурной бизнес-коммуникации» (направление подготовки:
45.04.02 Лингвистика; уровень высшего образования: магистратура), онлайн-
программа (платформы реализации: SmartLMS, МТС Link, ЯндексТелемост).
Разработчики: Будникова А.А., Врадий Н.В., Дубинина М.Н., Колесникова Е.А.,
Назина Ю.С.
Предлагаемый разработчиками академический руководитель образовательной
программы – Дубинина М.Н.

СЛУШАЛИ:
Емельченкову Е.Н. и Иванченко Н.В.

ВЫСТУПИЛИ: Волосюк О.В., Врадий Н.В., Дубинина М.Н., Колесникова Е.А.,
Лытаева М.А., Филинов Н.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Рекомендовать к рассмотрению на Ученом совете НИУ ВШЭ образовательную

программу «Китайский язык в межкультурной бизнес-коммуникации»
(направление подготовки: 45.04.02 Лингвистика; уровень высшего образования:
магистратура) с учетом замечаний временной экспертной комиссии,
отраженных в ее заключении (приложение 2), и предложений учебно-
методического совета:
- в документах образовательной программы более подробно описать критерии
и способ отбора поступающих на обучение по программе, рекомендуется
рассмотреть возможности повышения «входного» уровня владения китайским
языком;
- рассмотреть возможность увеличения в учебном плане программы часов
практического обучения китайскому языку;
- продумать возможность конкретизации (сокращения) названий ряда
дисциплин БУП, а также содержания аннотаций дисциплин;

- учесть особенности магистерской онлайн-программы (бизнес-коммуникация
на китайском языке) при формировании ее преподавательского состава.

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против – 0, воздержалось – 0, не
участвовало в голосовании – 2)

Председатель Д.М. Носов

	Национальный исследовательский университет «Высшая